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TAN - TAN - TAN - TAAAN!

Radio London kaže da se grupi gestapovaca i špi-

juna sudilo u Ljubljani sanno zato sto su prijatelji

Velike Britanije.

Pročltaćemo v»m imena našlh prijatelja kojima se sada

snđi u Ljobljani._

Moj sin košarkaš

ЛЧВМАН da vam priznam.
'

godine ne krijem; rođen sam

1899. I sad neki moj takoreći is-

pisnik, rođen 1901, pita mene slu-

žbeno za godine:
Kada ste rođeni?

Ja njemu:

Hiljadu osam stotina...

On dalje i ne sluša, nego se

odmah smeje, pa kaže;

Citav ste vek stariji ođ mene!

Možda i jesam iz prošloga ve-

ka, ali nekako volim da idem u

когак s mladima. Nikada vi me-

ne nećete videti da pijem pivo s

nekim starcima, nego prisednem

uz omladinu, јег oni lepo pri-

čaju, veseli su, zdravi su, a kada

sednem sa svojim vršnjacima i

starijima od sebe, neko se žali na

kamen u bubregu, neko na žuč,

neko opet na sklerozu i šta ti ja

znam

E, imam sina. najstarijeg, ime

mu je Joca. I on kaže meni:

Ja ću, tata, da se upišem u

košarku.

Ne smem ja pred sinom da iz-

gledam glup, pa da ne znam šta

je košarka. još i on da mi kaže

da sam sto godina stariji od nje-

ga! Nego, velim;

Lepo, upiši se.

Posle, ja na pivu pred ručak

pitam one mladiće šta misle oni

da li је dobra košarka ili nije.

Onako zaobilazno. Ne pitam ja

šta je košarka.

Razvezoše oni i ja saznadoh

da je to neka sportska igra, gđe

se trči, lopta baca ovamo-onamo

i treba da se übaci u neku kor-

pu, pa ko übaci, taj ima koš za

svoj klub.

Sad, sutrađan, ja sasvlm stru-

Cno pitam svoga jocu:

Kako si se pokazao? Jesi li

na treningu dao koji koš?

Tata, tek sam počeo, ali tre-

ner mi kaže da sam talenat.

More, gledaj ti školu 1 osta-

vi se toga korparluka...

Neću ni školu da zapustim,

tata, kaže on meni.

I sad nastade neko čudno vre-

me. Ceka ga ručak do četiri sa-

ta. Sve se ohladi, pa mora moja

Sanda da za Jocu podgrejava na

rešou.

Gde sl dosad?

Posle časova imali smo ko-

šarku!

Otac i sin stadoše da se svađa-

ju. Mama nekako posredi pa nas

miri. A ja sam ne znam šta ću:

da li sam za košarku Ш nisam.

I sve se nekako prisećam đa sam

rođen u prošlome veku ali da

sa omladinom hoću da držim ko-

rak.

U ozbiljnlm novinama moje

ime je bilo štampano samo onda

kada je umro moj pokojni otac,

pa sam objavio čitulju. (Ne mi-

slim da vređam našeg dragog

urednika ~Ježa“, jer on bi se mo-

rao uvrediti kad bi neko rekao

đa je njegov list ozbiljan a nije

šaljiv.) Ali otvorim ti ja „Вог-

bu“. pogledam „Politiku", zavi-

х. ' a onda svuda: Jo-

van Golubovlć, pa Jovan Golu-

bović, pa Jovan Golubović, moj

sin. Hvale ga kako je bio najbo-

Iji i dao ne znam koliko koševa.

To podne, ono moje mlado dru-

štvo s kojim popijem pivce pred

ručak dočeka me još sa vrata:

Cika-Migole, da častite!

I šta sam znao, častio sam.

Onda častili oni mene. Išla tako

runda za rundom i jedva stigoh

kući u ono doba kad moj sin sti-

že s treninga.

Moja Sanda ne grdi sad Jocu,

i ona novine čitala, pa se ponela

kao đa je ona dobila utakmicu.

Nego se ispizmila na mene:

Gde si ti dosad?
%

Prođe nekoliko nedelja, a mo]

sin kaže mami:

Da mi se pakuje kufer!

Kuda ćeš? pitam.
U Peštu! kaže on meni.

Evo, već sam od kluba dobio pa-

soš. Sutra ujutro polazimo.

Balavac jedan! Ni gimnaziju

nije svršio, a putuje u inostran-

Stvo! A ja od inostranstva video

samo Zemun, kad je još bila živa

pokojna Austrougarska, pa se to

inostranstvom zvalo.

Ali kad stigoše vesti iz Pešte

da su naši đobili i da je moj Jo-

ca dao najviše koševa, donesoše

me prijatelji kuči, јег mi nekako

noge otkazale poslušnost.

A ona moja Sanda ispričala to

Joci. Joca, štene mi je pa ga

volim, al’ je štene, jer mi rekoše

oni prijatelji s piva da je zamo-

lio sportske novinare da njegovo

ime ne pominju zbog mene.

Ipak, nisam ja prošli vek. Sad

će biti Prvi maj. Ići će i košar-

kaSL I moj Joca biće s njima.

Idem da ga vidim kako maršira.

Dobre ocene ima, neka se toga

korparluka ne mane, kada već

gleda školu, a ja ću ponekad sa-

mo đa se obradujem na svoj na-

čin što je dao moj sin toliko ko-

ševa. Kazaću mu;

Sloboda je štampe! Slobodno

neka pišu koliko si ti koševa

dao...

Milivoj GOLUBOVIC

Mig o 1

NAJVEĆE ČUDO

U SVIJETU

Za vrijeme izbora u Italijl oma-

sovljavanje čuda uzelo je neza-

pamćene razmjere, a Rim je ličio

na pravi pravcati grad zlih vol-

šebnika. Cuda je bilo raznih vrsta,

od najsitnijih do kolektivnog va-

skrsavanja iz mrtvih.

Slučaj sa jednim tešklm boles-

nikom ipak je najveće čudo ot-

kako valjda svijet postoji. Nai-

me, na dan izbora pred jedno

biralište donijet je na nosilama

vrlo težak bolesnik. Uostalom, za-

što üblažavati: pravi samrtnik,

Кгај nosila lijevo i desno blo je

jedan dušobrižnik i jedna časna

sestra.

Novinari su se u različitim na-

mjerama skolili oko samrtnika i

pritisli ga pitanjima, ali, nažalost,

nesrećni čovjek uopšte više nije

mogao da govorl. Umjesto njega

progovorio je dušobrižnik.

To je najteži bolesnik, na sa-

mrti je. Došao sam jutros da ga

ispovijedim. Medutim, nije mogao

da govori, pa mi je napisao na

komadu hartije ove riječi: ~Hrišč-

anstvo je u opasnostk Moja po-

sljednja volja je da me odnesete

na glažanje." I donijeli smo ga...

Novinari su ushićeno bilježili

u svoje bilježnice. Onda se jedan

od njih nagao na samrtnika i sta-

vio mu pred oči notes sa riječima;
~Kako se zovete?“ Nesrećni čo-

vjek uzeo je od novlnara naliv

рего i s naporom napisao: ~Abd-

ula Mujezin."

INTERVJU SA HERSTOM

Mister Herst, hau du ju du?

Došao sam po jeđan mali inter-

vju. Vi ste magnat štampe...

Hvala vam na hvall.

Hvala to i nije... Novinar

sam mali iz vellke zemlje, ne po

kvadraturi već po srcu. Tu u

borbu juri zli, dušmanskl kad

omrknu danl, 1 dijete i starac

slobodu da brani. Pa pređoh pre-

ko okeana i skočih preko rampe,

da vas pltam kako zamlšljate vi

slobođu štampe.

A, to želite, čovječe mlađi?

Evo, kako se sve to kod nas radi.

U Anerici је za štampu potpuna

sloboda, millonski tiraž uvijek da

se proda. Slobodno je pisati da

više neće biti Mjesečevih mijena,

flobodno op'sivati skandale iime.

đu muževa i žena, slobodno uput-
stva davati kako se obijaju kase,
slobodno huškati jednu protiv
druge rase, izmišljati je slobodno,

izmišljati što više, a najljepša
je ona vijest koja na barut miri-

še. Je li vam jasno? Treba li još

nešto đa se dođa?

Ne, hvala. Znao sam već da

Je to vaša sloboda.

2. V.

KADIJA TE TUŽI - KADIJA

TI SUDI

Za vrijeme rata austriski nad-

sti masovno su iseljavali Koru-

ške Slovence. Krivci nisu ni do

danas kažnjeni, pošto su oni u

isto vrijeme i sudije.

�

NESEBIČNOST

Američki stručnjaci u Turskoj

pristupili su velikoj građevinskoj

djelatnosti: podižu trista zatvora-

Time Amerikanci još jednom

dokazuju da mnogo žrtvuju za

Tursku, jer iako ulažu svoje pa-

re iz američke ~pomoći“, zatvori

ipak nisu za Amerikance nego za

Turke.

Metamorfoza jednog posmatrača

„Vama za ljubav“
SA FRIVATNOG

sektora stižu nam

sasvim oskudne

vijesti. Skromni

neki Ijudi, ti trud-

benici rečenog sektora, pa neče da se hva-

le. A zna se šta čovječanstvo duguje

guje toj privatnoj inicijativi i ptivatnom sek-

toru. I tako, dođe mu kao neka nepravda. Јег,

naposljetku, sigumo je da se 1 danas na tom

sektoru ne spava. I tamo stvaraju Ijudi, izmi-

šljaju, postavljaju norme, premaiuju norrne,

kalto se to već i sa druglh sektora čuje, Ali ovdje

niko ni riječi o tome. Pa nije pravo. Јег ima i

tu dosta toga što ne bi trebalo da ostane tako

nezapaženo i nezabilježeno.

Onomad pozvao drug Cira majstora da mu

popravi radio-aparat. Ti majstori inače princi-

pijelno ne idu po kućama. Ali drug Ćira imao

protekcije. Donio mu pozdrav i preporuku od

strane jednog jakog prijatelja, kazao se ko je

(nije bio onako neki mačji kašalj) i tako se ra-

dio-majstor nakanlo da napravi izuzetak. A kad

je stigao, pokazao se kao pravi čudotvorac. Ama,

samo što se rukom dotakao aparata, samo zaka-

čio žicu od antene za mrežu krevetskog mad-

гаса sve minut posla, molim vas! i od one

kmtije se za tren oka načlnl jedno malo remek-

djelo radiotehnike. Savršenstvo, nlšta drugo!
Sta sam đužan, majstore? upita drug

Cira ushićen.

Sto pedeset dinara presudi radio-čuđo-

tvorac.

Cira zinuo, pa nl da bekne.

A je li to nagrada, lli kazna; sjetio se

najzad da upita.

Onaj se sažaljlvo nasmiješl:
Hm kaže nemojte da zaboravlte

da sanyja ovo samo za Ijubav došao. Pa ja sam

tu više izgubio no što sam zaradlo.

I Cira platio. Covjek mu ~za ljubav“ došao,
biva li da se on sada cjenjka sa njim! A onda,

drug Cira je eviđentičar po struci. Evldentičar i

satiričar. On će ti reći da je ova zima bila za

toliko i toliko po sto toplija od lanjske, kao

što će ti izračunati za koliko i koliko po sto ti

danas izgledaš bolje ili gore no juče. Pa tako i

sad; dok je izbrojao раге, on već i sa drugim
računom bio gotov. Izračunao da je ovaj radio-

čarobnjak u odnosu na novčani efekat rađa pre-

mašio normu za 1500% (uzev u obzir i vrijeme

d"k je iz rodnje došpo do C'r’ne kuće i natrag).

Ej, 1.500%! Pred tolikom cifrom drug Cira skida

kapu. Njega obuzima želia da malo bliže upozna

horoja sposobnog za ovakve podvige, i raspituje
sa puno poštovanja;

Pa kako je inače. majstore?

Ne valja veli ovaj.

Како to?

Kad bi menl

iržava dala odri-

iešene ruke, gdje

bi mend blo kraj! uzdahnuo je

Cira se malo zamislio:

Tačno. Kad pomislim da je tebi već sad

skočila numera za 1.500%!..

Otada drug Cira ne prestaje da priča o svom

heroju i toj za 1.500% premašenoj normi. Ali
onda mu je jedan kolega pokazao da mu račun

nije sasvim tačan. Јег on nije dovoljno uzeo u

obzlr ono ~za Ijubav", ajo mnogo čini. I ispri-

čao mu svoj slučaj:

Navratio, veli, u jednu stolarsku radlonicu,
da mu majstor nešto kod kuće opravi. Pozdra-

vio i izneo šta je htio.

Druže i komšija kaže takva i takva

stvar.

A onaj ga mjeri od glave do pete i veli mu

potsmješljivo:
Nervozan sam ja za te stvari. Nego,

kaže probaj sreću kod ovog mog ortaka.

Ortak rendiše na svom ~banku“, čuo već o

čemu se radi i sprema odgovor.

Jeste li i vi nervozni? upitao ga smjer-
no Cirin znanac.

Ovaj dočeka kao dobar futbaler loptu:
—Ja sam pust •kaže —da znate!

I ne pogleđaše ga više.

Jedan drugi onda iznese svoj slučaj sa oba-

ćarom: odnio cipelu da mu prišiju ~kapnu“, koia

se bila malo rašila, pa obućar odbio izgovarajući

se da nema mašine. „Ра prišijte rukom“, moli

ovaj, „пе mlslim ja da šaljem cipelu na izložbu!"

Uzalud. Obućar veli da on daje iz ruku ili sa-

vršen rad Ш nikakav. Neki doktor onda ispričao

svoj doživljaj u radnji za medicinske instru-

mente: tražio da kupi špric, a oni mu odgovo-
rili da prodaju samo kad im se donese izlomljeni.
Doktoru stan daleko, a žurio pacijentu, pa ponu-

dio hiljadu dinara kaucije i svoju legitimaciju.
Ništa mu nije pomoglo.

I tako, slučaj se ređao za slučajern, Tu i

tamo ponešto obično i svakodnevno, ali i zapa-

njujući podvizi. Naravno, samo ako se umije sa

trudbenicima sa tog sektora. Јег sva je prilika
da bi narod valjalo kao prevaspitati i naučiti
osobitom načinu ophođenja sa njima, pošto tu

taj momenat ~za ljubav“ igra tako veliku ulogu.
Onda bi valjalo dijeliti nagrade i kategorisati

junake sa tog sektora. Recimo: namćori prvog

reda, namćori drugog reda i tome slično.

Složili su se da samo valja nači instancu

koja bi bila nadležna za taj posao. A kod nas,

Bogu hvala, za sve ima nadležna instanca pa će

se naći i za njih!
Zak KONFINO
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POVRATAK U DOMOVINU

U Ameriku nas Je odve*a o „Kralj Aleksandar" a a domo vinn vraća „Radnlk*.

КАКО SU SE ROGOVI SLOŽILI

ZA ONE ko}i se Još đrže sta-

rog stila u radu izgledaće

sigumo nevjerovatna priča o to-

me kako su se složili rogovi™
Ti rogovi nisu, medutim, bili u

nekoj volšebnoj vreći, oni su bDi

u jednom preduzeću za skuplja-
nje rogova, papaka i sl u na-

rodnoj republici svejedno ko-

joj. Između ostalog, to preduze-
će i jedna fabrika češljeva u jed-

noj drugoj, takođe svejedno ko-

joj republici, slagali su se, isto

tako nekako, kao rogovi u vre-

ĆL..

Gleđa Jeđnog dana đirektor

preduzeća za skupljanje rogova

u grafikon. Lijepo ide radnja, što

reklL Vidi se, sakupljeno dosta

rogova. Sva sklađišta prepuna,

još malo pa više neće imati kud

da se smjeste, manj u kance-

iarije.

Je H, obraća se đlrektor

sekretaru i pokazuje na grafikon
što vi ovo ne prodajete?! Da

ne pravite rezerve od rogova?

Ne može, druže direktore!

Nema interesenata. Nikom živom

и ovoj zemlji to ne treba.

Zbilja? Au, krst mu Ijubim!

Dobro, kome ste se sve o-

praćali?

I onda direktor, sa sekretarom

! ostalima, zaronio u kopije po-

nnda upućenih raznoraznim рге-

dozećima. Zaista, nuđeni su tl

rogovi mnogima; i fabrikama

рећага, i fabrikama dječjih

igračaka, i fabrikama šaha, na-

mještaja, udruženju vajara i sli-

kara, itd.

• E, onđa nema druge, izvi-

jestićemo administrativno-opera-

tivno rukovodstvo da preko nad-

ležnog mjesta ponudi robu ino-

stranstvu, riješio je naposljet-
ku ~zbor“ i s tim treba požu-

riti, stvar je vrlo hitne prirode,

mogu rogovi istruliti...

U isto vrijeme dok se ovo do-

gađalo u preduzeću sa rogovima.

u fabrici češljeva, dugmadi i sl.

događalo se sljedeče bez ro-

gova;

Gleda direktor fabrike u gra-

fikon ostvarenja proizvodnje.

Rđavo, ne ide nikako, nema siro-

vina. A sirovine su rogovi.

zamislite! Teška stvar, dakle.

Je li, obraća se svom se-

kretaru zašto se ne nabavlja
sirovina?

I tako dalje...

Kad su direktor, sekretar i o-

stali izroniii iz kopija pisama ko-

jima su od sijaset trgovačkih
preduzeća (preduzeća za skuplja-

nje otpadaka lokalnog značaja,

narodnih magacina, narodnih

odbora, fabrika tutkala, pa čak

i klanica) tražene ponude za

rogove, ustanovili su da se u

ovoj zemlji rogovi uopšte ne

mogu nabaviti.

Pa, jasno još se slabo kolje

stoka, uništio okupator rezo-

nuje jedan.
E, onda nema druge, za-

ključuju prisutni sa direktorom

na čelu moramo sirovinu na-

baviti iz inostranstva. Izvijesti-

ćemo administrativno-operativno
rukovodstvo da preko nadležnog

mjesta, itd. Hitno, sa tri crvene

strikle_.

„Nadležno mjesto", međutim,

i za onu ponudu preduzeća za

rogove i za zahtjev fabrike бе-

šljeva bio je jedan isti dispečer

za uvoz i izvoz. Srećom! On 11-

jepo uzeo njihove predmete i рго-

sto ih izmijenio: pismo fabrike

poslao preduzeću, pismo predu-

zeća fabrlci...

I tako jedan jeđini dispečer

uspio je da složi ove rogove u

vreći, bez po muke i bez posre-

dovanja inostranstva. Eto, ako

ni do sad niste znaU šta je di-

spečer.

Slava budi dispečerlma! Slava

im i hvala za sve što su dosad

učinili, što čine i što će učiniti,
amin!

R.F.

TRIČARIJE
Neće svaka glava da se bavi

kojekakvim tričarijama, kao što

su, na prlmjer, stvaralačka ini-

cijativa ili tamo neki pronalasci.

Milan Milevski podnio nadlež-

nkna u Skoplju svoju konstruk-

ciju dizalice za građevinske га-

dove, ali oni brže-bolje digoše

ruke od njegovog pronalaska, jer.

prvo. Ijudi imaju preča posla ne-

go da gube vrijeme na te prona-

lazačke tričarije a drugo, šta je

taj Milevski zapeo s tom dizali-

com, kad je svakom poznato da

se teret može dizati i golim ru-

kama!

Izmlslio Boris Kitanovski, iz

skopske ložionice, neku spravu za

pođmazivanje lokomotive. Ide

podmazivanje k’o podmazano, ali

sprava mala, spravica, takoreći,

pa u skakutanju od nenadležnih

do nadležnih prosto se izgubila.
Sitna stvar, pa se izgubila, i sad

joj nema ni traga ni glasa. A

taj Boris, ako ie već pronalazač
neka je pronađe.

Ima peđantnih i zagriženih Iju-

di koji nadaju dreku ako na sto

komada fali jedan. A Sreski za-

družni savez u Rumi naručio od

tvomice posuđa iz Celja 5.000 u-

mivaonika pa dobio 180, a od

4.000 naručenih tanjira samo

130. Zbunili se oni tamo u broja-

nju, ništa đrugo, pa zar da se

zbog tanjirića zamjeramo?

Ali 1 ti rumski zadrugari izgu-

be nekiput živce. Određeno im

200 kubnih metara ogrevnog dr-

veta, s tim da ga, po planu di-

stribucije, podignu u Slovenač-

koj. Oni tvrde da drvo mogu do-

biti i u okolini same Rume, ali

to su koještarije glavno je da

su drva dobili, a i željeznice tre-

ba zaposliti.

Neki sitničari, opet, zamjeraju
~2itoprometu“ u Zrenjaninu što

je seljacima izdavao za sjetvu o-

bičan merkantilni ovas, iako je

u magacinima u Hajdučici imao

desetak vagona zaprašenog sje-

mena. A međutim, i u merkantil-

noj robi bilo je toliko prašine da

se i ona mime duše može sma-

trati kao zaprašena. Uostalom,

bio zaprašen Ш ne, ovas ostaje

ovas, i kad ga iposiješ, ne može

niči mušmula.

U rudniku Vareš radnici, eto,

još nisu dobill karte za tekstil.

Sitne kartice, pa se negdje zatu-

rile. Kad su ih dobili ostali gra-

đani, dobiće ih jednog dana i ru-

dari. Ne vrijedi kvariti raspolo-

ženje zbog sitnog dvomjesečnog

zokašnjenja.

Prosto da se čovjek zapita; za-

što Ijuđi poklanjaju toliku pažnju ,

svim tlm i sličnim tričarijama?

M. P.

Маli Đoklca piše "Ježu“

Došo čika ćira s đerma pa kaže čika simi e i vi grosisti
obraste bbbbostan a vala dosta ste i dizali nos i gledali
nas dućandžije ko ppppposlednju bbbbagru a viš od ppppri-

vatni još guramo mi ttttezgaši a čika sima kaže jes ti ćiro

čito jučeranje i današnje novine a čika ćira kaže ne čitam

zbog ppppropagandu a čika sima kaže bolje bi bilo da čitaš pa

da znaš na čemu sl, a onda nastade čitalački čas a čika ćira

sluša statistike i kaže more šta se to mene ttttiče a čika sima

kaže ček tttticaće se i tebe a onda dodoše do onog mesta di

piše da će se detaljistička trgovina naredni meseci do kraja
likvidirati a čika ćira tede nešto da kaže pa se zagrcnu a

čika sima što je obradio sve govore u skupštini kaže jakako
držite flrme 1 dellte sledovanja a ovamo cmoberzijančite a

deđa kaže je 1 se sećaš šta si kazo tu skoro za visoke cene;

da je skupo skupo je al opet ml lakše pppplatimo neg oni,

e taki što to priznaju taki su nas i upropastili a čika ćira

kaže ali to nije po ustavu a čika sima kaže pazi bre ti se

sad boriš za ustav, ama neće onl tebl da zatvore radnju sam

ćeš da je zatvoriš kad više ne bude špekulacije a čika ćira

kaže pa to je bio jedininačin da se borimo sa državnu nelo-

Jalnu kkkkonkurenciju a Čika slma kaže ima da te klepnu

po žlvotni stanđard pa će se češeš a čika boža kaže pričaju

kako se poboljšava standard a ja sam imo deset puta veći

standard kad sam bio zastupnik standard oil kompanije a

čika ćlra obrisa suze pa kaže Idem u ttttorbare pa na vašari

da pppprodajem ogledalca i pppperorezi a čika sima kaže

ako dobiješ dozvolu.

I celo društvo se rastužilo pa nije slušalo ni radio a

kad je naišo ujka jova deda kaže ako imate oči morate

priznati da je nastalo teško stanje a ujka jova kaže pa pri-

znajemo mi da vam je teško a deda kaže viš bre da ovo

ide u propast a ujka jova kaže pa naravno, spadoste vi

kapitalisti na četri i po osto a skoro će da bude nula osto

ali ja vam se ipak divim kako još nađete načina da kritiku-

jete kad je svuda nadmašena predratna proizvodnja, fcad

ima dvaput više škola ana sve strane se gradi muka

živa da nađeš neku začkoljicu a deda grmnu more jovo ne

priznajemo mi te izveštaje i statistike a ujka jova kaže pa

šta vam drugo i ostaje al pazite da vas nešto ne pobrka i

zato ne mičite iz kuće.

Uto dođe kuma živka s čubure a celo društvo se razro-

gači jer ona obično donosi prijatne katastrofalne vesti al ona

uđe bez jao kuku naopako a deda je plta kako si bre kuma

živka a ona kaže fala bogu dobro sam eto svratila ko velim

odavno nisam bila pa da vidim šta vi radite kako ste a deda

kaže fala milostivom bogu propadamo polako al sigumo a

kuma živka kaže šta ćeš kum pajo taM je život, eto baš

prođo sad pored tašmajdana pa gledam šta se radi, prave

vašarište i cirkus pa kažu da će da bude stalno kuku nama

a ja uđem pa kažem đedice oćeš da me vodiš u cirkus a deda

se prodera oću kako da neću, malo mi je ovaj cirkus što se

pravi s nama, svi smo mi za clrkus da se zaposlimo ko glupi

avgusti što i svi šupiraju a ujka jova kaže e to nije više

stari cirkus i ne primaju kojekoga nego samo narodne artiste.

ŠTEDNJA OSVJETLJENJA

То naSa sindikalna uprava ođržava konferencifn «

šteđnju električnog osvjetljenja.
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VJEROVALI ILI NE

Pismo Ježu

STUB ZA GLEDANJE

Druže Ježu,

Onomad sam dobio ulaznicu za

pozorište na Trgu Republike i

veselo krenuo da gledam „Mladu

gardu". Ali, ne lezi vraže

moje sjedište na prvoj gale-

riji bilo je tik iza jednog ovećeg

stuba. Izvirivao sam lijevo, izvi-

rivao desno, ali pozomicu nisam

mogao da smotrim.

Molim te, druže Ježu, đa ape-

luješ na nadležne da bar na ulaz-

nici otštampaju: „I galerija II ređ,

mjesto iza stuba“, da bi srećni

sopstvenik bar znao šta će da

gleda.

M. R.

KOMPOZITOR

NOSI
CRNU leptir mašnu,

za potiljak mu zabačene

duge kose kao zamrzli vo-

dopad; i samo je tijelom svojim

prijavljen u rejonskoj prijavni-

cd, duhom obitava u carstvu zvu-

kova, među heravimima. Kom-

pozitor je po profesiji. Inače smo

dobri prljatelji kad razgova-

ram s onim njegovim oblikom

koji stanuje na zemljl Nespora-

zumi su jedino kad se upletem u

tajanstvene sfere njegova stva-

ranja.
Sretnem ga prije izvjesnog

vremena. Pod miškom nosi рга-

stare kupusare nota.

Zdravo. kako si? impo-

nuje meni običnom smrtnom da

razgovaram s umjetnikom.

Komponuješ li nešto novo?

Bacio sam se na obradu na-

rodnih pjesama. Umjetnička o-

brada, Skupljao sam u biblioteci

motive narodnog melosa.

Pa zar. pobogu, u biblioteci?

Tamo je vjerovatno zabilježio

kako su pjevale naše prababe i

čukundjede. A zar su njibovi po-

tomci umukli? Zar se ne pjeva

ništa novo? Sto je bilo, bilo je,

zabilježlli su stari kompozito-

ri. A trebalo bi da ti umjetnički

zabilježiž što je sada.

Ljutnu se na mene. Neće da-

Ije da razgovara. Šta ga zjiam,

možda ima pravo. Ne razumijem

se mnogo u muzici. Pomislih

ipak: bolje što nije književnik.

Kada bi pisao o Ijudima. sigumo

bi išao kod fotografa da se рге-

ma fotografijama inspiriše.

Drugom prilikom se opet ne-

gdje nađemo.

Je И ti isklljalo nešto u-

mjetničko iz onog konzerviranog

kupusa?

Komponovao sam „Jovo Ru-

žu kroz sviralu zove“. Interesuje

U te? Hajde sa mnom na огке-

starsku probu.

Poznata mi je pjesma, јег su

me njome još u kolijevci usparv-

Ijivali. Prava idila, Jova sjedi na

proplanku sa drvenom svirali-

com. Oko njega jaganjci. Cvrku-

ću ptičice. Tako sam bar uvijek

zamišljao.

Uvallm se u stolicu кгај mog

prijatelj a i čekam da orkestar

počne. Dirigent diže palicu i

zatreštaše trube.

Skoro potskočih na svome sje-

dištu. Ргерао sam se. Nagnem

glavu ka kompozitoru i zapitam;

Ш nije Jova bio trubač u

vojsci, pa mjesto svirale duva u

trubu?

Malo poslije zagrmješe trmpa-

ni, bubnjevi, kontrabasovi.

Aha, došapnem mu, ovo si-

gumo bruje traktori sa obližnje

traktorske stanice iz Jovlnog

komšiluka Ш se .pokvarilo vri-

jeme dok je Jova pravio serena-

du i dozivao. udarila valjda

grmljavina, pa Ruža neće da do-

de na sastanak.

Prezrivo me pogleda i obrec-

nu se:

Ne razumiješ ti ništa! To

}e instrum«itacija.

Zaista, nisam ništa ni dalje ra-

zumio. Treštalo je, urlikalo. za-

vijalo, kao da Jova čuva krdo

bizona ili mamuta, a ne jaganj-

oe. Prebacivao sam mu;

Gdje je tu melodija? рге-

bacivao sam. Tako se ne pje-

va u narodu. Treba tamo da

odeš, da rabilježiš na licu mje-

sta.

Pretstavnik carstva zvukova

bjesnio je na moje laičke pri-

mjedbe:

Narod pjeva pogrešno! Ne-

ma muzlčke kulture. Pjevaju bsz

osnovnog znanja muzičkih zako-

na. Trebalo bi mu uopšte zabra-

niti pjevanje dok ne nauči

kontrapunkt i harmoniju!

Valjda ima pravo. Ijpak je on

kompozitor, a ja samo slušalac.

Treba pjevaće u narodu i stva-

raoce narodnih melodija prvo

muričM obrazovati.

Nije me istina još sasvim übl-

jedio zašto bi se to onda zvalo

„narodna pjesma".

V. K.

UNIŠTAVANJE ŠTETOČINA

Ја, ko velim, gazda Milivo-

je, da i tebe ko i štetočine рорг-

skam.

VELIKI POST

Zašto je ova
stoka toliko smršala za vrijeme tran-

sporta?

Sada je veliki post pa smo vodili габипа da meeo

ne bude mnogo masno.

NEMAJTE BRIGICE

Cijela nam brigada radi na

građevini, ali *je naša četa iz-

gleda najbolja. To nam eje, u-

ostalom, priznao i sam pallr-nad-

zomik, u neku mku naš pret-

postavljeni. Cekamo ga onomad,

čekamo i već se Ijutimo, kad

eto ga.

Znam da ste najbolja četa,

svršićete već sve. Zato sam na-

mjemo i zakasnio. Bolje da se

najprije pola sata-sat malo od-

morite!

Pa mi smo došli na dobro-

voljan rad, a ne na dobrovoljno

odmaranje!

Nemajte brigice! Ja sve to

iz malog mozga!

Otsječno nam pokazuje veli-

ku, lijepo složenu kamam cigala.

Nju treba prenijeti na drugi кгај

gradilišta, tamo će vjerovatno

sjutra biti težište posla. Bacamo

se na cigle kao lavovi. Lančani

sistem radi kao sat: tika-taka,

slaže se cigla na ciglu i već se

ukazuju konture našeg djela.

Stani, stoj!

Grede od skela treba spustiti

sa četvrtog sprata, bacamo se

kao lavovi u nov lanac, grede le-

te kao регса.

Stoj!

Zaboravljeno je nešto: kreč i

pijesak. Treba ih prenijeti na

dmgo mjesto. Ostavljamo grede,
bacamo se na kreč i pijesak. Po-

slije se vraćamo na grede, poslije
se vraćamo na cigle. Gdje on o-

kom, mi skokom

Ima li još štogod?
On vadi sat.

Eto, opet ste ranije svršili,

pričekajte još pola sata pa idite!

Sto sad da čekamo?

Radi evidencije, zgodnije

ako se zaokrugli a vi ste najbo-
Ija četa, zaslužujete!

Kakve li kubure ima s drugim

četama! Odlazim sjutradan da

vidim, žurim, zakasnio sam pri-

lično. Ja na gradilište, a čujem

poznati glas:

Vi ste najbolja četa!

Nešto me štrecnu. Dakle, boljl
od nas. Da vidim i to!

Nadzornik-palir pokazuje jed-

nom rukom na’ naše cigle, naš

pijesak i naš kreč, a drugom u-

kazuje na neku zamišljenu tačktL

Pa onda; „Premjestite ovo ova-

mo!“, ■ ~Stani!“, „Prenesite oaae

onamo!“, ~Stoj!“
Zovnem ga n'lstranu.

Pa ovi vraćaju natrag swe

što smo mi juče prenijeli!

Željni su posla, a danas po-
sla nema!

Sto niste javili da nema po-

sla, otišli bi tamo gdje ga ima!

Nemajte brigice! Ja to iz

malog mozga! A da je ispalo ne-

što, a?

Ispalo, ne ispalo, mi znafi
da prenosimo!? Drugim riječima;
„Radite kako mi je ćef!“ i ~Nem-

ajte brigice!" E, nećeš, braj-
ko, prenijećemo mi tebe negđje
podalje, pa makar imali i bri-

gice.

I prenijeli smo ga! Ceta narw

sada zaista radi kao sat: tika-ta-

ka, slaže se cigla na ciglu. Ali sad

smo sigumi; ono što je prenese-

no
, preneseno je i kvit!

E. S.

U TRI RUNDE

Hiljadu ih.. jeste, nije._

(za zločince ratne brinu);
poslije prve „revizije"
ostade ih još stotinu.

Stotina Ih jeste, nije...
već dvadeset samo osta;

pa i to će da se slije
sa trupama milog gosta.

Kad nema mjesta za sve

Britanske sudske vlasti osiobo- jj
dile 110 jugoslovenskiltL ratnfh ll
zločinaca iz logora u Minstern. 0

Могао sam da ih pnstim. Inačo, gdje bi

stale njihove žrtve.

ZDRAVA LOGIKA

Traže da im vratimo Slovenačkn Komšku kao da nđ

možemo da vratimo nešto što nije naše.
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ŠAP
Ј~} ОЈЕО Вгка varivo, ali meso ne dl-

га. Nabo ga na viljušku, zagleda

ga sa svih strana nikako da

prinese ustima. I najednom, prije nego

što je iko dospio da ga spriječi, đohvati

goveđinu u šaku, pa je, kao piljak, zavr-

Ijači iz sve snage. Idi sad, čik je nađi u

šipragu!

Prema snažnom mišićavom, rumenom

brkajliji upraviše se nekoliko zabezeknu-

tih očiju.

Jesi li ti, bratac, lud? zapita je-
đan dugajlija.

Lud, lud, lud! zabruja okolo kao

odjek.

Brka se namrštio, ni riječ da proslovi.
Idući put pojeo Вгка krompir halap-

Ijivo. A meso samo tupo gleda. Guta ne-

što naprazno, davi se zalogajima vazdu-

ha. ~Knedla“ mu, kako se to kaže, u grlu.

Onda opet, kao prije tri dana, Ijutlto ša-

kom za meso. Ali ovoga puta, dugajlija

mu se objema rukama, prikopča za šaku.

Nećeš, bratac! ciknu i otrže ko-

mad. Zavrušta spremno ustima i brzo ga
otpremi u blagoutrobije.

Brka, kao da ništa nije ni bilo, ne рго-

govora. Ali dugajliji nije dosta št'o je po-
jeo meso. Unio se Brki u lice.

Ne razumijem, ej, bratac, ne razu-

mijem! uscikao se kao da ga živog
deru.

Ne moraš javi se teško Brka pre-
ko one svoje ~knedle“ ni da razumi-

Ješ,

U tome je stvar što je dugajlija to baš

~morao“. I drugi su isto tako „morali"
Nićija istorija nije ovdje ostala nepozna-

ta, pa se nije sakrilo ni zbitije zagonetnog
Brke. Ispričao ga sam Вгка nešto kasnije,
kad se privikao na novu okolinu.

Brka je bio upravnik velikog držav-

nog dobra. Samo toliko i toliko stotina

krava. volova, junadi, teladi; pa svinje,
°vce. živina. To ođ stoke koja dolazl u
obzir za klanje. I puno koječega drugog.
Covjek samo treba da je od inicijative, a

Brka je baš takav.

Jednog jutra
r upravnik prelistava no-

vine. Zabavi ga neka mala vijest. Poja-
vio se šap tamo u nekom desetom srezu.

Hm, vidiš!
Baci novine, otvori prozor. A pod рго-

zorom bikčići Njegovan i Radonja. Tek
dosli do muške snage, poigravaju se 1
bodu. Lijepi, rasni, zategla im bedra, na

kajsijastožutoj koži oštro se odvojile ve-
like bijele šare. Blista im dlaka na suncu.
Bikčići za izložbu. Miljenici cijelog dobra,

Brki se brci podigli do očiju. Uvijek
mu se tako podignu kad nešto krupno mi-

sli. A misli o šapu: ~Zar šap ne može

da uhvati i ove mlade bikove? Može. Ra-

zumije se da može!“

E, neće, vala, dok sam ja ovđje u-

pravnik!

Obuče Вгка čakšire od štruksa, feš, sa

Ispuscima, nalik na pjetlove gaće, natuče

čizme sa mamuzama, nabaci na se kaba-
nicu i stade pred ogledalo. Ufitiljio je još
malo bolje brkove i značajno namignu sa-

mom sebi. Kakav šap. kakva slinavka,
kakvi bakrači! kratko je to za njega
i prema njenp.

Zadovoljno oblizujućl usne, Brka mu-
Ski zakorači kroz rosu. Priđe mladom bi-

ku Njegovanu. Bik mu pokaza rogove i

eumnjivo mahnu glavom. Brka stuknu, ali

и isti mah ugleda sebe, preplašena i jadna,
и golemim bikovim očima, u širokim i

bistrim rožnjačama, pa mu bi krivo i na

Bebe i na tog glupavog bika.

Budalo, reče ja hoću da te

Чзазет od šapa, a ti tako, rogovima!

Priprijeti biku prstom, i bik. začuđo,

,

*aže glavu. Вгка se zajunači, pritrča biku

sa strane i prijateljski ga potapša po

»ratu.

Bikče ga pogleda zahvalno. A Brka

peče;

Pravilno!

I izvježbanim pokretom, sa svih pet

prstiju, tako da palac sve uz nekakvo кг-

ckanje dođe od malića do kažiprsta, još
Jeclnom uvrtje ušiljene repiće brkova,

Upravnikove mamuze uskoro zvecnuše

ћа stajsklm vratima. Muknuše gojni volo-

vi, pridružiše im se bokaste krave Svaj-
carke. Utanjeno se jave i šarena. bjelo-

musasta telad. Ustumaraše se momci.

Cuvate li vi tu stoku od šapa?

zapita upravnik.

Cuvamo, odgovoriše momci

Spremno.

Cuvajte, bogme! pođiže Brka i

glas i brkove. Njegovan je gotov!
Kako? zaprepastiše se momci.

Pečen je, kad vam ja kažem.

Ali, eno ga, poigrava.
Džaba mu je to što poigrava, kađ

ga je uhvatio šap otsječe Вгка, pa po-
žuri u odjeljak gdje su konji.

Dohvati pastuva-lipicanera. zaviliči ga

konopcem, pa mu se baci na bljela, sedla-

sta leđa. Pastuv žustro potrča iz staje i

stušti se ргеко polja. Preletje djetelinu,

pogazi pšenicu, projuri kroz rastilo i po-

lomi kaleme.

Usput Вгка srete svog pomoćnika, star-

čiča, koji vječito stoji zabezeknuto kraj

usjeva, кгај voćke, кгај konja ili gove-

četa. Vazda nosi bilježnicu i nešto upisu-

je. A poslije, po zabilješkama, izdaje na-

redbe:

PSenica da se okopa.
Kukuruz da se oplijevi.

Konje da šišate.

Ovce đa se timare.

Jedva zadržavši silovitog pastuva, Вг-

ka doviknu i starčiću:

Njegovan gotov! Sap!
Starčič đotrča đo staje.

Gdje je Njegovan?

Njegovan se, kao i jutros, radosno bd

s Radonjom. Oko njega se iskupili momci.

Ama, kakav šap! vele.

Sap, šap, šap! tvrdi sasvim pou-

zdano starčić.

Eto i upravnika. Predade pastuva sveg

u znoju.

Kolji! reče upravnik кга+ко.

Njegovana? ne iđe momcima u

glavu.

Njegovana, pa šta! Zbog jednog Nje-

govana ne dam sva stoka da propadne.

Meso, veli, meni, upravniku. da se

preda. Moraće da ga šalje u grad, u la-

boratoriju na pregled.

Poslije dva-tri đana, oblizijuči usne,

pomočnik upravnika, onaj što izđaje mu-

dre naredbe, zablebetao ispred staje:

I kod Radonje šap!

I kod Radonje? čude se momcl.

Pa Radonja baš zdrav, ni za vršnja-

kom više ne tuguje. Eno ga, pase mlrno,
veselo maše repom.

Ali dođe i upravnik. Presuda začas.

Sap!

Daj, brzo kolji, razumije se.

Poče šap da hvata i telad. Ne uđu ni

u treći mjesec, a koža im odrana. Pa,

več prema tome koje je godišnje doba,

uze i svinjska kuga da kosi (naročito o

Božiću), pa metilj uđari u jaganjce (naro-

čito o Uskrsu).

Pročulo se državno dobro po šapu.

I Вгка se pročuo. Stekao more prijatelja,

samo ga obilaze. A on svakog dočeku.ie

kao kuma, i svi njega vole kao brata, grle

se s njim i Ijube. Samo

momci iz staje počeli

da se roguše, Domunđa-

vaju se nešto, domun-

đavaju, reklo bi se, da-

leko bilo, baš protiv u-

pravnika.
Naiđu Brki gosti. On

već zvecne mamuzama

u oboru pa prstom na

nazime:

Kuga. “Vataj!

A onaj momak se ne-

ćka. Sta ima on tu da se

nećka! Sta on još ima da

misli! Brka je zato tu

postavljen, da čuva in-

terese države, јег se га-

zumije u stoci i zna šta

je šap i slično.

Uostalom, kome se ne

dopada može da ide.

Naravno, polovina mo-

maka, ti što gunđaju,

da se čiste koliko sju-

tra! Pa nisu ni potrebni

toliki momci, kad je

skoro poiovina stoke

morala da se prekolje.

Svakako, zašto da se i-

zdaju tolike plate? Nije
državno đobro Alaj-be-

gova slama! Nadležan je

Вгка da državi i koju

uštedu istjera.

Naiđoše zimski pcaz-

nici. Nova godina su-

stigla se s Bogojavlje-
njem i Božićem, a Bo-

gojavljenje i Božić sa

Svetim Jovanom i Sve-

tim Savom. I tako nekako istovremeno u-

dariše i šap i svinjska kuga i metilj.

Malo mu tužno dođe zbog svih tih bo-

lesti koje se okomiše na državnu stoku.

Ali šta će drugo, živi Ijudi, Вгка i

njegov pomoćnik, starčić, udariše, koliko

običaj da istjeraju, u prazničko raspolo-

ženje. Dolazili su im i zvani i nezvani, i

znani i neznani. a još hoće i Brku da žene.

On se, dok je pri piću, riješi. Da bi častio,

utvrdi stručno gdje je šap, gdje kuga, gdje

metilj, pa se napune roštilji, prepuni tr-

peza. Kad se istrijezni, on se popišmani.

Ne zbog klanja. To ne! Samo po pitanju

ženidbe. A kad se napije, opet se odluči

na ženidbu. I opet ode u staju, u obor, u

tor.

Jednom tako, baš kad je upravnik Br-

ka najčvršće i konačno odlučio da se ženi,

nekako između Svetog Jovana i Svetog

Save, evo tl novih, neznanih gostiju. Neki

živahni, sasvim živahni Ijudi. Cestitaju

još s vrata:

Aferim!

Kažu da su iz Beograda.

Živjeli Beograđani! ushićuje se

Brka.

Ali mi smo komisija dopunjuju

pridošlice.

Ako! Zivjela komisija! ne mije-

nja se Вгка. Ako ste i komisija, Ijudi

ste,- je Г tako? A kod nas je šap, strašan

šap! Zavladao, i to ti je.

Culi smo kažu članovi komisije.

Ali, ja se u šap razumijem, ne bri-

nite. Ne lipše ništa. Ja lično sprečavam

isprsi se Вгка, pa članove komisije pri-

jateljski ta,pše po ramenu i klateći se,

vodi ih u staju.

Tamo je podviknuo:

Drugovi su korr.isija! Da nema tu

neke neispravnosti?

Upravio prst na najzogdnijeg junca:

Sap veli. ‘Vataj i kolji!

A momci stali, snebivaju se.

‘Vataj! viče Brka.

A momci i ne gledaju junca, Već lije-

po našeg Brku, s jedne i s druge strane,

za mišice.

‘Vatamo! vele.

'k

A šta je bilo dalje? navalili s pita-

njima u novoj sredini, na prinudnom
radu Brkini novi prijatelji.

Nema, ustvari, ništa dalje. Sve je

tu odvraća Brka, pa uzima budak.

Smučilo mi se meso... i opet proguta

onu svoju ~knedlu“.

Ljubiša MANOJLOVIĆ

Turci Beograci

AADAVNO se uz gusle pjevalo:

„Drumovi će poželjet Turaka,
АГ Turaka niđe biti neće...‘ <

No i danas drumom beogradskim
Od Slavije do Kalemegdana

Iđu neki Turci Beograci,

Zaostali od turskoga pustog,

Hode takvi Turci Beograci,

Pa će jedan kao iznebuha;

„Dobar asfalt nekad ovo bješe,

A danas je kaldrma najgora.

Konj i čovjek nogu da polome,

Dobra kola točkove izgube.

I nikoga u našem INO-u

Da nam utre staze i bogaze."

Malo vrijeme potom postojalo,

A dođoše neke grdosije.

Crni čunak dim u nebo penje,

A s ognjišta rujna vatra liže,

Pa se topi asfalta komađe;

Od staroga i od rđavoga,

Đa nam, pobro, novo bude dobro.

Opet otud Turci Beograci,

Pa će jedan kao iznebuha:

„Како sada ulicom da ideš

Kada ovaj asfalt popravljaju?

Nekad samo nogu da slomimo,

Kad kaldrma rđava bijaše,

Sad i noge i vrat sa nogama...“

Ali kardaš, Turci Beograci,

Ništa, joldaš, za vas dobro nije.

NIJE SE SJETIO

Како to da robu niste prenijeli kad 6esto prolaze prazni kamioni u istom pravcu?
A šta možemo, druže, kad se ni jedan šofer nije sjetio da nas upita...
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E, znaš li šta je, brate moj го-

đeni ovako se više ne može! Ne

možeš, ama, da im doskočiš, gu-

raju kao orijent-ekspres! A naše

staro? bješe mu, svršeno, so

svjatimi u pokoj.„ Sta kapituli-

r’o? Ama, nemaš više s čim da se

boriš. ne možeš više ni vrapca da

uhvatiš na naš Ijepak. Jok, goto-

vo! Ugasili smo svijeću, bješe -

mu... |
Gledam ove frontovce, čitaju |

novine, za budžet i drugo, rasto- |
piše se Ijudi od miline, a meni |
se sve crijeva vezuju od muke.„ |
Citam i ja, a ona cma slova mi |
sve dođu još cmja, kao da čitam, |
bože me prosti, svoju sopstvenu |
„partacetlu". Citam, pa bacim no- ;5

vine, a jedno nikako ne mogu da

rastolkiijem, odakle im tolike pa- |
ге? Mislim, mozgam, obrćem od |
svake ruke, pa mi sve na jedno |
izlazi: nisu tu čista posla, mora |
da su neke mađije: znaju oni ne- |
ku basnu i vradžbinu ne može I

to nikako dmkčije. Poredim ja |
ovo sad s onim što bješe po na- |
ški. Ama, Ijudi, Ijudski, ako mi |
nismo globili narod sa sto po- s;

reza i prireza, taksa, nameta i I;

trošarina; ako mi nismo cicija- J
šili sto pedeset hiljada za sve

umjetnosti za cijelu godinu, uči-

teljice udate primale platu pet

stotina, a invalida bila po šeset

dinara! pa šta? Pa opet ništa:

stalno u buli, stalno se natezalo,

stalno bila država dužna i m-

žna.

A ovi?.. Раге ne štampaju, a

imaju рага kao da su Rokfeleri,

a kad završili lanjski račun

preostalo im nekoliko milijardL

Budžet bio, ej, nije šala, osam-

deset i šest milijardi, a sad

sto dvadeset pet. E, to mi ne ide

u glavu: odakle te раге, nisu to

čista posla.

Kažu: iz proizvodnje. Zapeo na-

narod, svi rade, prestigli pred-

ratnu proizvodnju, planska pri-
vreda i sto i jedno objašnje-
nje. Jeste, ali neka mi ko kaže

zašto mi to nismo umjeli? Em

smo imali onakve kapacitete

kao što su Milanče i Bajkić i

dmgi, pa opet slaba fajda.

Kažu: vi niste proizvodili pu-

nim kapacitetom. Jeste, kartel

cementa je zatvorio fabriku ce-

menta u Ralji, a plaćao joj pet

miliona samo da ne proizvodi,
koliko li bješe godišnje. Jeste,

ni dmge fabrike nisu radile pu-

nim gasom a kako da rade,

kad nemaš kome da prodaš?
Kriza... pa onda, malo-malo

štrajk, pa konkurencija, pa каг-

telski sporazumi... Jeste, ali nije

to to.

Kažu; vi ste puštali da se iz-

vozi borski bakar (i zlato u nje-

mu pride), i mde iz Trepče, i

boksit i šta ti ja sve znam a

kupovali ste poslije taj isti svoj

bakar i aluminiumske šerpe za

skupe раге. Jeste, ali ima tu ne-

ki dmgi đavo.

Pa onda kažu: izvozili ste

drvo, žito i stoku i neprerađene
mde i sve što se moglo izvesti, a

kupovali ste industriske produkte
i luksuzne artikle, i gangster-

ske filmove, i štb treba i što ne

treba, a mi kupujemo mašine što

će da nam prave traktore, plu-

gove i vršalice, šivače mašine,

radio-aparate, štofove, što ste ih

vi kupovali, mjesto da ih pravi-
te. A za mirise i đinđuve lako

ćemo, kažu. Ama, ne možeš ti

meni time da objasniš.

Za vas, kažu. radnici nisu htje-

U da se pretržu, već koliko da ih

ne otjerate s posla. a za nas, ka-

ću, rade svojski, јег sad rade za

sebe a ne za gazdu, pa tu su

udamici, pa dobrovoljni rad, pa

takmičenje, pa novatori, pa tri-

sta čuda... Dobro, dobro, to znam.

Imaju ti oni ,punu torbu obja-

šnjenja; kad raspale, pamet da

,ti stane. Znaju znanje, nema

*šta!

...Sve je to lijepo i krasno (ža-

losno li je meni krasno! ne-

go, tako se kaže) ali meni još

ne ide u glavu: odakle im раге?

M. M.

NОVI BUDŽET

Како ste uspjeli da povečate bndžet bez nas!

Baš zjato smo ga i povećali što nije bilo vaše pomoći.

ČUDOTVORNA IKONA

Pred ikonu red je stao

prose milione,

a patron se smilovao:

daje im patrone.

Kolaboracija

Q DMAH poslije Izbora н It»-i

llji zazvonila su zvona ва

svih crkava. Kroz sela i gradove
odjeMvalo je; „Dan... đan.. dan_*»

Gospodin Dan, američkl ot->

pravnik poslova, razumio je đa

to zvoni u njegovu počast. Oa

se u tom trenutku nalazlo u svom

apartmanu, Sjedio je udobno

zavaljen u fotelju 1 zlurado se

smješkao. U desnoj ruci držao je
čašicu konjaka, a lijevom je glai
dio čupavu, bijelu pudlicu.

Lakej uđe I unese na srehrs

nom poslužavnlku vizltkartu.

Recite gospodinu da sam

zauzet veoma važnim poslovimai
Neka malo pričeka, pozvaću ga>

Lakej iziđe. Gospodin Daa

istrese čalicu 1 odmah ponovo

nall. Zatim napuni lulu đuvanom,
i zapali je, pa se još dublje ган

vali ispruživši noge. Pudlica ma

skoči na krilo i on je veselo po--

vuče za гер
.

Gospodin Dan nije mislio apsoJ
lutno ni na šta. Dremuckao je,
Kada je prošlo dvadesetak mi-,

nuta, on ustade, lako se protei
že i zazvoni. Lakej uđe i on mu

i naredi da uvede posjetioca. Go-i

I spodin Dan još jednom zijevnu,
pa zauze ozbiljnu pozu.

Posjetilac uđe usrdno se sraje-!
škajućL

Mister Dan, došao sam da

vas izvijestim da sam osigurao

večinu glasova™

Đavola ste vl osigurali! Su-

više ste neskromni, mene i ne

pominjete...

Oh, mister Dan, oprostlte
što sam se pogrešno izrazio, aU
mi se razumijemo.

Da, dragi moj, težak je to

bio posao. Vi ste mi poprilično

pomogli, ali sam uglavnom ja
povukao. Te govor u Tarantu, te

govor u Monfalkonu, te prijeml,
pa instrukcije, Vatikan, Marša-i

lova pomoć, Zapadni blok, ксн

mintema, „Plan K“, dolazak rat-

nih brodova, isporuka oružja Iz

Njemačke, mlijeko u prahu i apl
sos, pitanje Trsta...

Mister Dan, vi ste genije!

Dobro, blagonaklono
klimnu Dan glavom sjedite!

Posjetilac sjede na ivicu fote-

Ije, a Dan mu ponudi konjak,
Lakej unese sendviče.

Магз, reče gospodin Dan

pudlici, koja mu se umiljavala
oko nogu. A onda se obrati po-i

sjetiocu; Vidite, gospodine,
mi smo u ove izbore uložili sva,
Koliko samo koštaju poklonl
koje smo vam poslali i pomoć
koju smo vam tako hitno dodi-i

jelili! Pa ipak se pokazalo da
veliki dio vašeg naroda nije shva-

tio te naše žrtve. Morali smo da
dovedemo i ratne brodove u prin
jateljske posjete vašim Iиката*
Zgqdno su ispali oni počasni ркн
tuni, u ime pozdrava, zar ne?

Posjetilac potvrdi klimanjen*
glave. Nije mogao da govori роч

što je imao puna usta sendviča,
Pa ipak, nastavi gospo-i

din Dan mi nismo razbili De-

mokratski front. Izgleda da nas

se ne plaše. Moraćemo još тпсн

go da radimo. Ipak sam prilično
zadovoljan vama, gospodine, pa
ću se i übuduče osloniti na va&

Pudlica je opet počela da se

vrti oko stola i plazila jezičak na,
sendviče.

Jesi li gladna? obra'tl

se tepajući gospodin Dan. Нсн

ćeš li malo sendviča? Hajde še-i

ni! Seni lijepo! He, he! Vidite,
gospodine, kako je poslušna mo-

ja pudlica. Hoće sendvič, all

тога da šeni. Umije ona isto ta-

ko da šeni i kad joj pokažem
bič... Ali pametna je ona. Radlje
šeni za sendvič nego da vidi
bič...

Posjetilac se nasmiješi s razu-

mijevanjem. Gospodin Dan usta-i

de što je bio znak da je razgo-i

vor završen.

Vrata se otvoriše 1 posjetilac
iziđe natraške, duboko se kla-i

njajući.
A. P,

6
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